11

Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas,URGA

Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria

relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos
de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos: *Processo

Usuário: Rogério Pereira, Dona Euzébia, Deferidocom condicionantes,

Alves Dutra, Manhuaçu, Deferido com condicionantes, Portaria n°

Rosa, Santa Cruz do Escalvado, Deferido com condicionantes, Portaria

Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e cópia na
URGA Zona da Mata. Os dados contidos nas referidas decisões estarão
disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.Juiz de Fora, 06
de Setembro de 2023.

A Superintendente SUPRAM Central Metropolitana no uso de suas

atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383

decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de

Direito de Uso de Recursos Hídricos:

S.A., Itabirito, Deferido com condicionantes, Portaria n°

Brasil S.A., Pedro Leopoldo, Deferido com condicionantes, Portaria

Brasil S.A., Pedro Leopoldo, Deferido com condicionantes, Portaria n°

Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta

e cópia na SUPRAM Central Metropolitana. Os dados contidos nas

referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.

mg.gov.br. Belo Horizonte, 06 de Setembro de 2023.

O Subsecretário de Regularização Ambiental designado para

de suas atribuições estabelecidas no art. 38 do Decreto Estadual nº

ARQUIVAMENTO do processo administrativo de Outorga de Direito

de Uso de Recursos Hídricos:

(a) Vitor Reis Salum Tavares. Subsecretário de Regularização

de Projetos Prioritários, conforme Ato publicado no Diário

O Subsecretário de Regularização Ambiental designado para responder

atribuições estabelecidas no art. 38 do Decreto Estadual nº 47.866, de

administrativo de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:

Processo Administrativo encontra-se disponível para consulta e cópia
na SUPPRI. Os dados contidos na referida decisão estarão disponíveis
no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Belo Horizonte, 06 de
setembro de 2023.

(a) Vitor Reis Salum Tavares. Subsecretário de Regularização

de Projetos Prioritários, conforme Ato publicado no Diário

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretária: Luisa Cardoso Barreto

Expediente
 RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO e o SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições conferidas pelo inciso VI do § 1º do artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, e considerando o disposto no Decreto nº 45.274, de 30 de dezembro
de 2009,
 RESOLVEM:
 Art. 1º — Fica anulado o reposicionamento de que trata o Decreto nº 45.274, de 30 de dezembro de 2009, na parte que se refere aos servidores do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, integrantes das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Básica do Poder Executivo,

 Parágrafo único. O reposicionamento anulado a que se refere o caput é aquele publicado pelas Resoluções Conjuntas indicadas na tabela constante do ANEXO I.
 Art. 2º — Fica formalizado, nos termos do Decreto nº 45.274, de 30 de dezembro de 2009 e na forma indicada no ANEXO II desta Resolução, o reposicionamento de servidores do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, posicionados nos termos do Decreto nº 44.141, de 27 de outubro
de 2005, em carreiras instituídas pela Lei nº 15.293, de 05 de agosto de 2004.

§ 2º — O reposicionamento formalizado na forma indicada no Anexo II desta Resolução terá efeito retroativo a 30 de junho de 2010.

do servidor.

Belo Horizonte, 29 de agosto de 2023.
LUÍSA CARDOSO BARRETO

 Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

 IGOR DE ALVARENGA OLIVEIRA ICASSATTI ROJAS
 Secretário de Estado de Educação

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º desta Resolução)

REGIONAL MASP SERVIDOR ADM RESOLUÇÃO CONJUNTA ANULADA
ARACUAI 3267424 CARMEM JUSSARA SOARES 2
ARACUAI 6369946 IRES DO ROSARIO AMARAL ELEUTERIO 2
CURVELO 8840068 ROGEANIA APARECIDA DIAS 1
PASSOS 3476868 EDNEIA RIBEIRO 1
UNAI 3531290 ZANIA DOMINGUES 1

ANEXO II
(a que se refere o § 1º, inciso I, artigo 2º desta Resolução)

REPOSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO PODER EXECUTIVO CONFORME CRITÉRIOS DESCRITOS NO DECRETO 45.274 DE 2009

REGIONAL MASP SERVIDOR ADM. CARREIRA NIVEL GRAU BASE LEGAL NATUREZA SISAP
ARACUAI 3267424 CARMEM JUSSARA SOARES 2 EEB II D Art. 4º 40 183
ARACUAI 6369946 IRES DO ROSARIO AMARAL ELEUTERIO 2 PEB IV C Art. 4º 40 183
CURVELO 8840068 ROGEANIA APARECIDA DIAS 1 PEB IV B Art. 4º 40 183
METROPOLITANA B 977926 MARIA SYLMIA PRAXEDES LEITE 1 PEB III B Art. 8º ao 22 40 182
METROPOLITANA C 3202553 SIMONI DE MATOS COSTA 1 PEB IV B Art. 4º 40 183
MONTES CLAROS 2980860 MARIA IVONE LUCAS MENDES 1 PEB III D Art. 5º 40 184
PASSOS 3476868 EDNEIA RIBEIRO 1 PEB IV B Art. 4º 40 183
UNAI 3531290 ZANIA DOMINGUES 1 PEB IV B Art. 4º A 40 193

O CONSELHO SUPERIOR DO COMITÊ GESTOR PRÓ-BRUMADINHO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto

CONSIDERANDO o Acordo Judicial celebrado entre o Governo de Minas Gerais, Ministério Público de Minas Gerais, Ministério Público Federal,

das Barragens B-I, B-IV e B-IVA, da Mina Córrego do Feijão, no dia 25 de janeiro de 2019, no Município de Brumadinho;

do Anexo;

DELIBERA:
Art. 1º Os projetos abaixo relacionados passam a constar com o valor indicado a seguir:

Anexo do
Acordo Órgão Projeto De Para

IV PMMG Fortalecimento do atendimento à saúde militar 3.000.000,00 4.000.000,00
IV PMMG Proteção policial individual e do cidadão mineiro 39.614.000,00 38.614.000,00
III SEINFRA Construção de pontes em São Francisco, Manga e São Romão sobre o Rio São Francisco 300.000.000,00 270.000.000,00

Art. 2º O valor de R$30.000.000,00 remanejado do projeto “Construção de pontes em São Francisco, Manga e São Romão sobre o Rio São Francisco”
e o valor de R$46.000.000,00 proveniente da correção monetária prevista na cláusula 4.6 do Acordo Judicial, serão destinados à ampliação do projeto

conforme critérios técnicos da SEINFRA”, passando a constar com o valor indicado a seguir:

Anexo do
Acordo Órgão Projeto De Para

III SEINFRA
Recuperação de rodovias pavimentadas em pior estado, conforme avaliação

critérios técnicos da SEINFRA
700.000.000,00 776.000.000,00

Art. 3º O valor de R$ 20.000.000,00, proveniente da correção monetária prevista na cláusula 4.6 do Acordo Judicial, será destinado à ampliação
do projeto “Realização de obras rodoviárias - Caeté - Barão de Cocais e Contorno de Barão de Cocais”, passando a constar com o valor indicado
a seguir:

Anexo do
Acordo Órgão Projeto De Para

IV SEINFRA Realização de obras rodoviárias - Caeté - Barão de Cocais e
Contorno de Barão de Cocais 98.860.000,00 118.860.000,00

Art. 4º O valor de R$ 64.065.132,31, proveniente da correção monetária prevista na cláusula 4.6 do Acordo Judicial, será destinado à ampliação

estruturante, conforme critérios técnicos da Seinfra - Mobilidade regional na Bacia do Paraopeba”, passando a constar com o valor indicado a
seguir:

Anexo do
Acordo Órgão Projeto De Para

III DER

Recuperação de rodovias pavimentadas em pior estado, conforme

estruturante, conforme critérios técnicos da Seinfra - Mobilidade
regional na Bacia do Paraopeba

100.394.867,69 164.460.000,00

Art. 5º O valor de R$ 11.647.616,53, proveniente da correção monetária prevista na cláusula 4.6 do Acordo Judicial, será destinado à ampliação
do projeto “Melhoria da infraestrutura dos municípios - Mobilidade regional na Bacia do Paraopeba”, passando a constar com o valor indicado a
seguir:

Anexo do
Acordo Órgão Projeto De Para

IV DER Melhoria da infraestrutura dos municípios - Mobilidade regional na
Bacia do Paraopeba 56.352.383,47 68.000.000,00

Art. 6º O valor de R$ 42.212,06, proveniente da correção monetária prevista na cláusula 4.6 do Acordo Judicial, será destinado à ampliação do projeto
“Plano de Desenvolvimento da Cadeia Agropecuária”, passando a constar com o valor indicado a seguir:

Anexo do
Acordo Órgão Projeto De Para

IV SEAPA Plano de Desenvolvimento da Cadeia Agropecuária 800.000,00 842.212,06

ampliação do projeto “Complementação dos recursos federais para o Metrô da RMBH”, passando a constar com o valor indicado a seguir:

Anexo do
Acordo Órgão Projeto De Para

III SEINFRA Complementação dos recursos federais para o Metrô da RMBH 440.156.273,05 470.156.273,05

Art. 8º No âmbito nos recursos previstos no item 4.4.10 do Acordo Judicial destinado às despesas públicas e às contratações temporárias de pessoal

execução dos projetos “Implantação do Rodoanel da Região Metropolitana de Belo Horizonte” e “Complementação dos recursos federais para o
Metrô da RMBH” pela Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias.
Art. 9º Esta deliberação entra em vigor na data de publicação.

 Marcel Dornas Beghini
 Secretário-Geral

 Luísa Cardoso Barreto
 Secretária de Estado de Planejamento e Gestão